MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2906/2022 Em 25 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

Câmara Municipal deArgBlggglg.
Protocolo: g512/2022 de 31/10/2022 15:01
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 811/2022
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARAR.AQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'UIVO

ALUÍSIO BO

MD. Presidente da Câmara Municipal

CEP 1 4801-300 - ARARAQUARA/SP

Rua-São Bento,887

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento no 0811/2022, de auto'ia do Vereador

MARCHESE DA RADIO, em anexo, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido

pela Secretaria Municipal da Cultura

C5>+oqgndo-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de n(\sa estima e consideração.

IAtencíosd"nente

EDINF{Õ SILVA

Prefeito 6pa-/

Prefeitura
Municipal de
Arara tl ua ra

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart®

Of.3t4Z202Z

Araraquara. 21 de Outubro de 2022

Ao limo Vereador
MARCHESEDARADIO

amara Municioal de Ara raauara

Ref.: Rea. 811/2022 -- De ll/l0/2022 - Gz/k#é PROA.ZÍ..í2B/2a2.
Túmulos Tombados do Cemitério São Bento

Em atenção ao requerimento supra mencionado, vimos prestar os

esclarecimentos solicitados:

1) São ll os túmulos tombados pelo Conselho Municipal de Preservação do

Património Histórico, Arquitetânico, Paleontológico, Etnográfico,

Arquivístico, Bibliográfico, Artístico, Paisagístico, Cultural e Ambiental de

Araraquara - COMPPHARA, em Sessão Ordinária realizada no dia 27 de

Maio de 2019.

2) O valores gastos em manutenção e recuperação dos túmulos tombados

são variáveis de acordo com o tipo de intervenção demandada pelo bem.

Por se tratarem de obras de natureza específica, já que em sua maioria

são mais que centenárias, obedecemos aos critérios técnicos

estabelecidos, tendo como prioridade o respeito às suas características

originais e a garantia de manutenção e preservação do património

histórico e cultural representado.

Para tanto, em 2018 a Secretaria Municipal de Cultura contratou

empresa especializada em assessoria e consultoria técnica para produção

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silvo
Rua São Bento, 794 /Centro -- Araraquara /SP

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart®

de laudos individualizados de cada uma das sepulturas mapeadas pelo

COMPPHARA e pela Secretaria de Cultura, com o objetivo de subsidiar os

membros do conselho para a deliberação definitiva do processo de

tombamento que vinha sendo protelado há anos por aquele colegiado e,

ao mesmo tempo, com o objetivo de periciar e laudar a cada uma das

sepulturas, tendo como perspectiva o diagnostico de suas reais

condições construtivas, o nível e a gravidade de deterioração e,

finalmente, o tipo de intervenção recomendada caso a caso.

A partir deste diagnóstico, a Secretaria Municipal de Cultura construiu

um cronograma de execução das obras de recuperação dos túmulos

tombados. Estabelecemos como critério o parâmetro do risco, ou seja,

tanto pior o estado de conservação, maior a urgência da intervenção de

recuperação, tendo como variável a capacidade de investimento do

orçamento anual da Secretaria de Cultura.

Desta forma, o gasto anual deriva do cronograma que estabelecemos e

que vem sendo seguido rigorosamente, com uma média de 2 sepulturas

por ano recebendo obras de recuperação e restauro.

3) Os túmulos tombados são os seguintes:

a.Concetta Aufiero Campanella Q IA Av. 01 Linha 01 Sp 01

b.Jogo Gonçalves dos Santos Q IA Av. 01 Linha 01 Sp 02

c.Paulo da Cruz Q IA.Av. 01 Linha 01 Sp 04

d.Antânio Joaquim de Carvalho Q IA.Av. 01 Linha 01 Sp 18

e.Mana Aparecida Q IA R. 01 Linha 02 Sp01

f. Herculano Pinto Ferraz Q IA R. 02 Linha 01 Sp 31
g.Mana Arruda Ramalho Q 2A.Av. 01 Linha 01 Sp ll

h.Antonio Placa e Catharina Bevacqua Placo Q 3B R. 03 Linha 01

i. Mana Bueno Pinheiro. Q 3B R. 03.Linha 01 Sp ll

j. Laidinha Greco . Q 3B.R. 03 Linha 01 Sp 12

.Sp 09

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silvo

Rua São Bento, 794 /Centro - Araraquara /SP

Telefone:3322-2770

Prefeitura
Municipal de
Araratluara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart®

k.Antonio de Freire Matos Barrete Q 3B.R. 03.Linha 01 Sp 23

/ !Q !westldos na recuperação. restauro e manutenção:

Ano 2019 - Túmulos de Pauta da Cruz e de Antõnio Joaquim de Carvalho
Valor: R$ 33.000,00

Ano 2020 - Suspenso em razão da pandemia de Covid-19

Ano 2021 - Túmulos de Mana Arruda Ramalho e Antânio Placco
Valor: R$ 15.000,00

Ano 2022 Túmulos de Mana Aparecida e Jogo Gonçalves dos Santos
Valor: R$ 17.550,00 (em execução, com prazo de finalização até final de
novembro/2022)

4) O controle de preservação dos túmulos é realizado pelo trabalho

conjunto entre Secretaria Municipal de Cultura e Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos. Toda e qualquer intervenção de manutenção

necessária e diagnosticada pela SOSP só é realizada após submissão à

Secretaria Municipal de Cultura, que emite parecer de autorização para a
ocorrência.

Quanto às obras específicas de recuperação e restauro são realizadas

pela Secretaria Municipal de Cultura, conforme exposto no item 2 do

presente documento.

5) No caso específico das ll sepulturas tombadas até o momento em

Araraquara, todas são de propriedade da Prefeitura Municipal, uma vez

que seus titulares já não possuem descendentes.

Em casos futuros de sepulturas de propriedade particular que venham a

ser tombadas, todos os custos relativos à sua manutenção e preservação

da sua integridade, serão de responsabilidade total e absoluta dos seus

proprietários, como já ocorre com outros bens tombados ou preservados

Palacete das Rosas "Paulo A. C. Silvo

Rua São Bento, 794 /Centro -- Araraquara /SP
eielone:3322-2770

8

Telefone:3322-2770

Prefeitura
Elunicipal de
Araraãuara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart®

por quaisquer das instâncias competentes para tanto (COMPPHARA, Leis

e Decretos Municipais ou CONDEPHAA'D.

Sendo só, atenciosamente despedimo-nos, contando com a costumeira

compreensão e mantendo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que

se façam necessários.

/

TBrq$a Cristina Telarolli
Secrdtáiíia Municipal de Cultura

Palacete das Rosas "Pauta A. C. Silvo
Rua São Bento, 794 /Centro - Araraquara /SP

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F3419JUYT56CTEKK
		2022-11-16T14:06:23-0300

		2022-11-16T14:06:23-0300

		2022-11-16T14:06:23-0300

		2022-11-16T14:06:23-0300

		2022-11-16T14:06:23-0300